Sarebbe interessante proseguire con ordine nello studio storico circa le chiese particolari, analizzando come gli autori se ne occupino, ma già con il '700 è possibile affermare che il tema sia presente ed approfondito<sup>350</sup>: di seguito alcuni esempi. «Quaeres utrum Sedes Romana, & Ecclesia Romana sint unum & idem. Resp. Sedem Romanam, & Ecclesiam Romanam esse unum & idem si nomine Ecclesiae Romanae intelligatur illa particularis Ecclesia, quae Romae constituta est, contra vero differre tanquam includens ab incluso si Ecclesiae Romanae nomen sumatur pro eâ fidelium societate quae per totum orbem diffusa Sedem Romanam agnoscit pro Sede cui à Christo concessus est primatus in omni Ecclesiâ, seu cui aliae omnes particulares Ecclesiae secundum canonicas sanctiones obedire tenentur. Quod mox traditum est Sedis Ecclesiae Romanae discrimen diligenter observandum est: nempe haeretici ut Catholici faciliùs

<sup>349</sup> R. POLE, *Reformatio Angliae ex decretis Reginaldi Poli Cardinalis, Sedis Apostolicis Legati, anno MDLVI*, Romae, apud Manutium, MDLXII, p. 11v.

<sup>350</sup> In generale, cfr. BRANCATI DE LAUREA–J.P. PARAVICINI, *Polyanthea Sacrorum Canonum Coordinatorum...*, Coloniae Agrippinae, 1728, II, nr. XXXVI, p. 29 (rubrica significativamente titolata: *Ecclesiae particulares circa Metropolitanam*). Anche G. DEVOTI vi accenna, affermando che i vescovi «[...] curarent debent, ut particulares Ecclesiae, quas regunt, in unum confluent commune centrum atque uni capiti subjiciantur» (*Institutionum Canoniarum Libri IV*<sup>3</sup>, Venetiis, Valle, 1822, t. I, lib. I, tit. III, p. 156, § V). Da notare che quest'ultimo Autore è un esponente della canonistica del XVIII secolo: per note bio-bibliografiche, cfr. A. LAURO, s.v. *Devoti, Giovanni*, in AA.VV., *Dizionario biografico degli italiani*, Roma, Istituto della Enciclopedia italiana, 39, 1991, pp. 598-603; B. SERRA, s.v. *Devoti, Giovanni*, in AA.VV., *Dizionario biografico dei giuristi italiani (XII-XX secolo)*, diretto da I. BIROCCHI ET ALII, Bologna, il Mulino, 2013, pp. 758 s. Interessante è anche la produzione canonistica protestante, dalla quale si possono trarre spunti sulla concezione ecclesiologica da parte cattolica: «Quilibet coetus hominum unitate fidei ad Deum colendum coniunctorum per se iam ecclesiam constituit. Si plures coetus eadem unitate fidei gaudent, ecclesia composita inde enascitur, id est ecclesia maior consistent ex pluribus societatibus ecclesiasticis minoribus. Sic exoritur ecclesia territorialis vel provincialis; sic denique constituitur ecclesia universalis evangelica et catholica, licet inter has ea differentia permaneat, quae ex primo diverso conceptu ecclesiae fluit; nempe quod ecclesia universalis catholica sub hierarchico regimine instar rerum publicarum omnes ecclesias particulares tamquam subditos sub se comprehendat; evangelica autem solo nexu confederationis et unitate fidei colligata sit [...]. Hinc ex mente protestantium quaelibet ecclesia particularis originitus particulare suum habet regimen ab alteraque plane independens est» (H. HANKER, *De Iure circa Sacra, in specie de Iure Reformandi Exercitium Religionis cum annexis...*, pars prior et generalis, Gottingae, apud Schulzium, MDCCLXXX, § L, nt. e, p. 130).

calumniari possint, plerumque Romanam Ecclesiam per totum terrarum orbem longè latèque diffusam solent confundere cum Romanâ Curiâ seu Ecclesiâ particulari quae extra territorium Romanum non diffunditur»<sup>351</sup>.

Sono ravvisabili anche trattazioni più organiche: «Quæres 2. *Quotuplex sit Ecclesia sic accepta?* R. Prima divisione esse duplicem: *universalem* videlicet, & *particularem*. *Universalis* est, quæ complectitur fideles totius mundi, atque ex particularibus Ecclesiis constituitur. *Particularis* est, quæ complectitur fideles unius tantùm provinciæ, ac loci, & cum aliis particularibus universalem constituit»<sup>352</sup>. Ciò premesso, si argomenta: «Quæres 8. *Quid argumenti petant à ratione?* R. Rationes ab iis adduci solitas ferè esse frequentes: prima est: Ecclesia V.T. fuit defectibilis; ergo & T. N. Secunda: Ecclesia Romana est Ecclesia particularis; ergo deficere potest, sicut aliæ particulares defecerunt. Tertia: Ecclesiæ Romanæ indefectibilitas probatur per Scripturam; Scripturæ verò infallibilitas per Ecclesiam, quòd clarè olet circulum vitiosum. Quarta: Omnes particulares Ecclesiæ defectibiles sunt; ergo & universalis. Nullius verò ponderis omnes has esse rationes facilè evincitur; imprimis enim arbitrariè, & sinè ullo fundamento asseritur: Ecclesiam V.T. totam totaliter fuisse defectibilem, aut sic defecisse: cùm semper multis licèt ad idola conversis, aliqui rectè credentes ex Scriptura sint designabiles. Et dato, quòd illa etiam deficere potuerit; aliud tamen esset de Ecclesia novi Testamenti sentiendum, utpote quæ specialibus promissionibus stabilita est, quales Ecclesiæ V. T. nunquam leguntur factæ. Deinde: Ecclesia Romana omnino quidem particularis est, si accipiatur purè secundùm *territorium*, & *homines in eo degentes*, in qua etiam acceptione indefectibilis non est; si verò accipiatur *secundùm doctrinam fidei*, quæ non Romanis incolis tantùm, sed Catholicis omnibus per totum orbem dispersis est, universalis est, & indefectibilis. [...] Demum, mala hìc à particularibus Ecclesiis ad universalem fit illatio: quia in universali reperitur prædicatum, quod non reperitur

<sup>351</sup> G. IUENIN, *De Locis Theologicis Liber Singularis ex Institutionibus ad usum Seminariorum*, editio valentina castigata et illustrata, Valentiae, Typographiâ Benedicti Monfort, 1771, dissertatio IV. *De Locis Theologicis*, quaestio IV. *De Ecclesia*, cap. IV. *De notis Ecclesiae*, articulus I. *De Unitate Ecclesiae*, conclusio 3, p. 317. Si noti, qui, anche la capacità critica dell'Autore, che non evita di riconoscere le difficoltà ecclesiologiche connesse alla condotta del clero.

<sup>352</sup> T. LANGER, *Manuale Controversiticum, continens Controversias Fidei Particulares, seu...*, Wratislaviæ, Typis Academicis Coll. Soc. Jesu, 1732, pars II, caput II. *De Ecclesia*, articulus I. *De membris verae Ecclesiae*, p. 74. Similmente: «Demum aliæ sunt *universales*, spectantes ad totam Ecclesiam: aliæ *particulares* spectantes ad Ecclesias particulares» (*ibid.*, pars II, caput I. *De Verbo DEI Scripto, seu Sacra Scriptura*, articulus VII. *De Verbo Dei non Scripto, seu de Traditionibus*, quæres 2. *Quotuplices universim sint traditiones?*, p. 60). «Cùm ergo Concilium particulare repræsentando sit solùm particularis Ecclesia [...]» (*ibid.*, pars II, caput II. *De Ecclesia*, articulus VI. *De legitimo controversiarum Iudice*, quæres 7. *An etiam Concilium particulare habendum sit pro infallibilitate controversiarum Iudice?*, p. 221).

in particularibus, videlicet assistentia specialis Dei per promissiones ab eo facta soli Ecclesiæ universali manifesta»<sup>353</sup>.

Se, poi, si considera attentamente la produzione scientifica, sembra che la dizione *ecclesia particularis* figuri, talora, non come sinonimo di chiesa locale, bensì di aggregazione di diocesi: «*An Concilia Provincialia indigeant approbatione Summi Pontificis?* Ad obligationem legum quæ fiunt ab his Conciliis, non est necessaria confirmatio Papæ, quia hæc Concilia intra se habent, vel habere debent caput sibi proportionatum, scilicet Patriarcham, aut Primatem, Archiepiscopum, vel Episcopum respective; & ideo sufficiunt ad ferendas, & confirmandas suas leges in particulari: quamvis hæc Concilia per se sumpta non sint infallibilis autoritatis, sed errare possint, & corrigi per plenaria Concilia, aut per summum Pontificem; cum sola Ecclesia universalis extra omnem aleam erroris posita sit, non Ecclesiæ particulares»<sup>354</sup>. Più schematicamente si afferma anche: «Quotuplex est Episcopi conceptus? R. 1.º Respectu Ecclesiæ universalis in submissione et obedientia Rom. Pontificis, et in assistentia generalibus Conciliis ab eo convocatis. 2.º Respectu Ecclesiæ particularis, sive provincialis si suffraganeus sit, sive nationalis si Metropolitanus, et aliquam dependentiam habeat a Primate, saltem honorificam. 3.º Respectu suæ propriæ et peculiaris Dioecesis»<sup>355</sup>. In altre parole, sembra evincibile un'oscillazione semantica: è forse la prova dell'assenza di una visione chiara in relazione al tema che interessa? In realtà, ciò non deve meravigliare più di tanto, in quanto anche nei documenti del Vaticano II si può ravvisare siffatta ambiguità concettuale<sup>356</sup>, senza contare che la medesima si nota anche nelle riflessioni dottrinali del XX secolo<sup>357</sup>. Piuttosto, va riconosciuto che, già nel '700, il concetto di *ecclesia particularis* era noto ed utilizzato, senza quella connotazione centralistica che si è soliti attribuire alle trattazioni di epoca assolutistica.

Ma è il XIX il secolo dove si può ravvisare più agevolmente una presenza regolare del tema che interessa. Caso emblematico è quello di Giovanni Perrone, docente di teologia dogmatica al Collegio romano<sup>358</sup>; il Gesuita, in varî passi di una sua opera, parla espressamente della chiesa particolare secondo l'accezione attuale: di seguito alcuni esempi<sup>359</sup>. «Apostoli scilicet epistolas suas scribebant vel

<sup>353</sup> *Ibid.*, pars II, caput II. *De Ecclesia*, articulus III. *An Ecclesia sit indefectibilis?*, pp. 131 s.

<sup>354</sup> L. BAIL, *Summa Conciliorum Omnium oridinata, aucta, illustrata...*, I, Patavii, Ex Typographia Seminarii, MDCCXXIII, *Apparatus ad Summam Conciliorum. De Triplici Verbo Dei*, III. *De Verbo Dei Definito, aut Explicato per Concilia*, p. 80, b.

<sup>355</sup> DE LA FUENTE, *Ecclesiasticae Disciplinæ Lectiones ex Sacro Tridentino Concilio*, cit., p. 55.

<sup>356</sup> Cfr. *infra* IV.2.

<sup>357</sup> Cfr. *infra* V.4.2.

<sup>358</sup> Per un profilo bio-bibliografico, cfr. S. CIPRIANI, s.v. *Perrone Giovanni S.J.*, in A. MERCANTI-A. PELZER (a cura di), *Dizionario ecclesiastico*, Torino, Utet, III, 1958, p. 161.

<sup>359</sup> Va ricordato che la dottrina tradizionale tende a svalutare l'apporto del p. Perrone sul punto: cfr. L'ANNE, s.v. *Chiesa locale*, cit., col. 808.

ad universam ecclesiam vel ad ecclesias particulares, quae constituebantur ex pastoribus et fidelibus, istis autem perpetuo subjectionem et dependentiam a propriis pastoribus commendabant; quod si ad particularia individua scribebant, ea minime subducebant generali institutioni qua tenebantur obedire [...]»<sup>360</sup>. Qui, si evince il parallelo tra il livello universale e quello particolare della chiesa; inoltre, risulta letteralmente che le chiese particolari sono costituite *ex pastoribus et fidelis*: decisamente poco conforme ad un XIX secolo asseritamente clericale ed incentrato solo sulle strutture gerarchiche, senza interesse per il popolo di Dio.

«Porro apostoli acceptam a Christo revelationem consignarunt vel singularibus individuis, episcopis scilicet, vel particularibus ecclesiis quas instituerunt et ad quas identidem etiam scripserunt; nec totam insuper atque, ut ita dicam, in solido revelationem singulis ad instar unius doctrinae corporis tradiderunt, sed prout occasio ferebat, exceptis articulis explicite necessario ab omnibus credendis, eam proponebant, prout colligitur ex I Cor. III, 1, 2, et alibi passim. Hinc non potuit statim constare singulis episcopis vel ecclesiis particularibus, ex quibus ecclesia universalis coalescit, de iis quae apostoli sive viva voce sive scriptis singularibus vel episcopis vel ecclesiis commiserunt»<sup>361</sup>. Si noti, in tale passo, che *ecclesia universalis coalescit ex ecclesiis particularibus*.

«Quod vero spectat ad unitatem regiminis, seu ad successionem non interruptam pastorum seu episcoporum a Christo ad nos usque, series romanorum pontificum, cum quibus omnium particularium ecclesiarum episcopi communicarunt, est monumentum indubiae fidei atque certissimum perpetuitatis et unitatis regiminis ejusdem ecclesiae»<sup>362</sup>.

Si potrebbe continuare oltre, analizzando varie altre ricorrenze<sup>363</sup>, a dimostrazione di un uso comune del concetto di *ecclesia particularis*. Addirittura, l'impressione è che tale espressione abbia, nell'opera, maggior peso che quello del termine tecnico-giuridico di *dioecesis*<sup>364</sup>.

Le riflessioni di Perrone, comunque, non costituiscono un *unicum*, bensì sono seguite da plurime altre. Di poco successive sono le tesi del Franzelin<sup>365</sup>, ove

<sup>360</sup> G. PERRONE, *Praelectiones Theologicae*, I. *De Vera Religione – De Locis Theologicis*, Pars I, Barcinone, apud Jacobum Subirana, MDCCCLVII, p. 152, nr. 50.

<sup>361</sup> *Ibid.*, p. 153, nr. 56.

<sup>362</sup> *Ibid.*, p. 167, nr. 99.

<sup>363</sup> *Ibid.*, e *pluribus*: p. 174, nr. 138; p. 313, nrr. 188 s.; p. 328, nr. 234; p. 546, nr. 715. Forse, una nota di disvalore è ravvisabile a p. 253, nr. 21 («[...] ecclesiae particulares quae protestantur se unice legitimas haeredes esse societatis a Christo institutae [...]») ed a p. 312, nr. 184 (in relazione alla condanna del settarismo, ove si parla di *coetum particularem*).

<sup>364</sup> Sull'uso di quest'ultima espressione, *ibid.*, p. 347, nr. 264, in relazione ai culti circoscritti localmente: «ut plurimum tamen istorum cultus intra particularis dioeceseos aut provinciae limites se continuit». Si noti che l'aggettivo, comunque, resta *particularis*, come in riferimento alla chiesa.

<sup>365</sup> FRANZELIN, *Theses de Ecclesia Christi*, cit.

si possono ravvisare degli sporadici riferimenti al tema in questione<sup>366</sup>: «Ecclesia simpliciter dicta atque adeo universalis constat ex ipsa divina institutione coetibus multis tamquam membris ac partibus, quae singulae referunt imaginem et participant naturam totius, prout fert proprietas partium totius organici. Ita saepissime *Ecclesia* praedicatur cum restrictione expressa ad rationem partis»<sup>367</sup>. Ed ancora: «Ecclesiae quas vidimus iam sub Apostolis longe lateque diffusas, non singulae per se unum totum constituebant ab aliis seiunctum; sed ex omnibus velut partibus organicis exhibetur constituta una illa Ecclesia universalis, quam Christus dixit *suam Ecclesiam*, a se aedificandam super petram. Multa sunt quae inter se distincta quidem sed intime nexa, formam huius unitatis tum efficiunt tum demonstrant»<sup>368</sup>. Si potrebbe obiettare che tali visioni appartengono alla speculazione accademica, mentre, in realtà, nel governo della chiesa vigeva una ben diversa concezione; invece, anche tra gli ecclesiastici con cariche direttive il concetto il tema che interessa non sembra sconosciuto, come si può evincere, ad esempio, da un'opera dell'arcivescovo di Baltimora: «Ecclesia Christi unitatem regiminis necessario postulat, ita ut singulae Ecclesiae locales communi quodam regimine debeant inter se connecti»<sup>369</sup>.